
Hojně se pěstuje kultivar Rudbeckia lacini-
ata 'Golden Glow' (syn.: 'Goldbalľ) s plnými
úbory, bujně se rozrůstající pomocí oddenků,
s lodyhami až přes 2 m dl., často poléhajícími.
Dnes je postupně nahrazován nižšími kultivary
(do 70 cm), rovněž s plnými úbory jako 'Gold-
quelle' (Rudbeckia laciniata 'Golden Glow' x ni-
tida Nutrr.),

Poznámka: V zahradách sečasto pěstuje vytrvalá ja-
neba drsná, Heliopsis helianthoides (L.) SWEET[Tab. 50/1].
Jsou to 50—150cm vys. byliny s pevnou. hladkou nebo drs-
nou lodyhou. Vstřícné Ťapikatélisty mají čepel celistvou, vej-
čitou, podlouhle vejčitou až podlouhle trqiúhelnĺkovitou.
5—15cm dl. a 3—8cm šir., špičatou nebo zašpičatělou, na
okraji ostře hrubě pilovitou až zubatou, na bázi klínovitou,
zaokrouhlenou, často až uťatou. svrchu hladkou nebo častěji
řídce drsně chlupatou. na rubu lysou nebo krátce drsně chlu-
patou,s vyniklou žilnatinou: nejhořejšílisty někdy i střídavé

47. Zinnia L. —ostálka *)

a přisedlé. Postupnč rozkvétající úbory jsou koncové nebo
úžlabní, jednotlivé nebo častěji v chocholičnaté latě, na del-
ších, pod úbory ztlustlých stopkách; polokulovitý, 2—3řadý
zákrov je tvořen vnějšími zákrovními listeny delšími a šir-
šími než vnitřní: lůžko úboru je vypouklé. plevkaté. Okra-
jové jazykovité květy jsou dlouho vytrvávající, samičí, s li-
gulou až 4 cm dl., světle až oranžově žlutou; květy terče
trubkovité, oboupohlavné, světle až zelenavě žluté. Nažky
jsou v obrysu klínovité, 3—4hranné.až 4,5 mm dl., hladké,
tmavohnědé až Čemé, bez chmýru nebo zřídka s 2—3drob-
nými zoubky na vrcholu. VII—IX. Hkf. Janeba drsná, půvo-
dem ze Severní Ameriky, se v Evropě pěstuje Od 18. stol.
Byly vyšlechtěny robustní i drobnější kultivary s plnými, po-
loplnými i jednoduchými úbory. v různých žlutých až oran-
žových odstinech. Ke šlechtění se užívaly všechny 3 velmi
proměnlivé subspecie—subsp.helianthoides(syn.:Heliopsis
Iaevis PERS.),subsp. scabra (DUNAL)FISHER(syn.: Heliopsis
scabra DUNAL) a subsp. occidentalis FISHER.Zplaňuje ojedi-
nčle. např. v 70. letech 20. stol. v Poděbradech a u Podivína
na j. Moravě.

Zinnia LINNAECSSyst. Natur., ed. 10. 1221, 1759, nom. cons.
Lit.: TORRESA. M. (1963): TaxonomyofZinnia. Brittonia —TORRESA. M. (1964): Hybridization studiesin

perennialZinnies.Amer. J. Bot. 61:567—573.

Jednoleté nebo vytrvalé byliny nebo polokeře, lysé nebo chlupaté. Lodyhy přímé, řídce větvené,
podúboremvětšinoukyjovitě ztlustlé.Listy vstřícné,přisedlénebokrátceřapíkaté,celistvé.Úbory
dl. stopkaté, jednotlivé nakonci hlavní lodyhy nebo větví; zákrov šir. nebo úzce zvonkovitý nebo mis-
kovitý až válcovitý, 3—víceřadý,zákrovní listeny široce až okrouhle vejčité, střechovitě sekryjící, na
vrcholu blanitě lemované, vnější vždy kratší než vnitřní; lůžko úboru kuželovité až téměř válcovité,
plevkaté. Okrajové jazykovité květy samičí, květy terče oboupohlavné, trubkovité. Nažky 3hranné
nebo smáčklé, s vytrvávající plevkou; chmýr chybí nebo u nažek z květů terče v podobě 1—3nestejně
dlouhých štětin. —Asi 15druhů v Severní, Střední a Jižní Americe, především v Mexiku. —Entomo-
gam. Alogam.

1. Zinnia elegans JACQ.—ostálka sličná
Tab. 50/2

Zinnia elegans JACQUÍNColi. Bot. 3:152, 1789.

Jednoleté, 3()—100cm vys. byliny. Lodyha
přímá, tuhá, pravidelně větvená, krátce drsně
chlupatá. Listy přisedlé, objímavé, srdčitě vejčité
nebo eliptické až šir. eliptické, až 10 cm dl. a 6
cm šir., většinoušpičaté,drsné.Úbory koncové,
velké, 5—12cm v průměru; zákrov nápadný,
3řadý, šir. miskovitý, zákrovní listeny černě le-
mované; plevky na lůžku úboru hřebenitě pilo-
vité. Okrajové jazykovité květy s ligulou většinou
obvejčitou, fialově purpurovou, květy terče žluté;
u kultivarů s plnými úbory všechny květy jazy-
kovité, liguly ploché, prohnuté nebo podélně svi-
nuté. Nažky v obrysu klínovité až šir. vejcovité,
5—12mm dl., 2—6mm šir., ploché, tmavošedé až

hnědé, bez chmýru nebo navrcholu s dvouzubým
lemem. VI-X. Tf.

2n 24 (extra fines)
Jedna z nejoblíbenějších a nejčastěji pěsto-

vaných letniček. Pochází z Mexika a pěstuje se
od konce 18. stol. Bylo vyšlechtěno mnoho kul-
tivarů v barvách a odstínech žluté, růžové, oran-
žové, šarlatové a purpurově červené, fialové
i bílé. Rozdělují se do skupin odlišných vzrůs-
tem a větvením, uspořádáním, velikostí a pl-
ností úborů. Vysazuje se hlavně na záhony v za-
hradách a parcích, je velmi vhodná k řezu.
Zplaňuje ojediněle a přechodně (např. Pardu-
bice).

Poměrně často seještě pěstují kultivary me-
xického druhu Zinnia haageana REGEL.Jsou to
rostliny 45—50 cm vys., nepravidelně větvené

*) Zpracovala R. Bělohlávková

Tab. 49: I Rudbeckia /lina. la —střední list. —2 R.fulgida, 2a —dolní list.

320 Rudbeckia / Zinnia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


s listy kopinatými, mající četné drobné úbory
(4—6cm v průměru), plné i poloplné, žluté, oran-
žové, červenohnědé nebo purpurové.

Poznámka: *) Občas seve větších zahradách a v par-
cích pěstují k doplnění velkých okrasných skupin některé ne-
příliš vzhlednéžlutě (vzácně bíle) kvetoucí druhy rodu spo-
rýšovka, VerbesinaL. Rod zahrnuje asi 150 druhů, domácích
hlavně v teplejších územích Ameriky. U násbývá občas v kul-
ture sporýšovka zubatá, Verbesina encelioides (CAV.) BEN-
THAMet HOOKERfil. [syn.: Ximenesia encelioides CX., Ver-
besinamicropĺera (DC.) HERTER),domácíod j. Kanady pres
USA do Mexika. Je to jednoletá bylina, 60-100 cm vys.,
s řídce větvenou lodyhou, s listy dole vstřícnými, nahoře stří-
davými, šir. kopinatými až šir. vejčitými, 8—12cm dl., ne-
pravidelně nápadnězubatými, při bázi s křídlatým a většinou
i šir.ouškatýmřapíkem,krátce štětinatěchlupaté;dlouze (až
12cm) stopkatéúbory s čárkovitými špičatými zákrovními
listeny ve 3-4 radách, vypouklým plevkatým lůžkem,
s 10—15tmavěžlutými jazykovými samičími květy s koru-
nou 1,5—2,5cm dl., s ligulou na vrcholu 3zubou;květy terče
jsou trubkovité, oboupohlavné; nažky z jazykovitých květů
3 mm dl., 3hranné, bradavčité, tmavě šedé, bez osin, nažky
zkvětů terče4-6 mm dl., v obrysu podlouhle klínovité, tmavě
šedé, bčlavč křídlaté, chlupaté, se 2 osinami. Kvete VII—X.
Druh se vyskytuje ve dvou plemenech,subsp.encelioides
a subsp. exauriculata (ROBINSONet GREENMAN)J. R. COLE-
MAN.první slisty hustěchlupatými aouškatýmiazákrovními

48. Helianthus L. —slunečnice **)

listeny přes 12mm dl., druhé s listy řidčeji chlupatými, dol-
nimi bez oušek a sezákrovními listeny většinou kratšími než
12mm. V byla V. encelioideszjištěna zplanělá Io-
kálněvněkolikazemích(např.Německo,Polsko,Švýcarsko,
Dánsko) v obou plemenech, častěji bývá zavlékána s plody
olejnin nebo s vlnou. Její druhotný výskyt je i u náspravdě-
podobný. Pěstovaná v zahradě v Praze je doložená již z r.
1862(VESELSKÝPR).Možný je výskyt i dalších druhů, pfe-
devšĺm vytrvalé, až I m vys. sporýšovkyslunečnicovité,Ver-
besina helianthoides Ml(2Hx [syn.: Actinomeris helianthoi-
des (MICHX)Ntrrr.) a též vytrvalé, až téměř2 m vys. sporý-
Šovky střídavolisté, Verbesina alternifolia (L.) BRITTONex
KEARNEY[syn.: Actinomeris alternifolia (L.) DC.]. DOSTÁL
v KvěteněČSR(1950:1581)a v Seznamucévnatýchrostlin
květeny československé (1982:261) uvádí jako u nás pěsto-
vanou sporýšovku západní, Verbesina occidentalis (L.) WAL-
TER[syn.: Sigesbeckia occidentalis L., Phaethusa occidenta-
lis BRTT0Nl, ve své Nové květeně ČSSR (1989) se
o tomto druhu nezmiňuje. V prvním citovaném díle píše
i o občasnémpěstovánísporýšovky virginské, Verbesinavir-
ginica L. Adventivnívýskyt tohotodruhuve Štýrskuuvedl
Fritsch v r. 1931.

Lit.: COLEMANJ. R. (1966): A taxonomic revision of
section Ximenesia of the genus Verbesina (Compositae).
Amer. MidJ. Natur. 76:475-481. COLEMANJ. R. (1968):
Verbesina, a cytotaxonomic study. Rhodora 70:95—102.—
COLEMANJ.R. (1977): A summaryof experimental hybridi-
zation in Verbesina (Compositae). Rhodora 79: 17—31.

Helianthus LINNAEUSsp. Pl. 904, 1753. - syn.: Vosacan ADANSONFam. Pl. 2:130, 1763.
Lit.: THELLUNGA. (1913): Die in Mitteleuropa kultivierten und verwilderten Aster- und Helianthus-Arten nebstei-

nemSchlüsselzur Bestimmung derselben.Allg. Bot. Z. 19:87—89,101—112,132—140.—WATSONE. E. (1929): Contribu-
tions to a monographof the genusHelianthus. Pap.Michigan Acad. Sci. 9:305-475. —CLEVENGERS. B. et HEISERC. B.
jun. ( 1963):Helianthus Iaetiflorus and H. rigidus, hybrids or species?Rhodora 65:121—133. HEISERC. B. jun., SMITHD.
M., CLEVENGERS.B. et MARTINW. C. jun. (1969): The North American Sunflowers (Helianthus). Mem. Torrey Bot. Club
22/3: 1—218.—SMEJKALM. (1970): Neue oder wenig bekannte Pflanzen der tschechoslowakischen Flora III. Folia Fac. Sci.
Natur. Univ. Purkyn. Brun. Biologia [Helianthus rigidus p. 113—114).ANASCENKOA. V. (1974): K sistema-
tike rodaHelianthusL. Bot.Ž. 59:1472—1481.—HEISERC. B.jun. (1976):The sunflower.Norman,Oklahoma.—NAGLW.
et CAPESIUSI. (1976a): Endopolyploidy in Helianthus annuus (Asteraceae). a scanning cytophotometric study. P}. Syst.
Evol. 125:261—268.—NAGL W. et CAPESIUSI. (1976b): Molecular and cytological characteristics of nuclear DNA and chro-
matin for angiosperm systematics; basic data for Helianthus annuus (Asteraceae). P). Syst. Evol. 126:221—237.—DEODI-
KARD. B., SEETHALAKSHMIV. S. et SURYANARAYANAM. C. (1977): Floral biology of sunflowers with special reference to
honey bees.J. Palynol. 12 (1976):115—125.—SCHILLINGE. E. et HEtSERC B. jun. (1981): Infrageneric classification of
Helianthus (Compositae). Taxon 30:393—403. SPRINGO. et SCHILLINGE. E, (1990): The origin of Helianthus x multi-
florus and H. x laetiflorus (Asteraceae).Biochem. Syst. Ecol. 18:19—23.—RIESEBERGL. H. (1991): Homoploid reticuiate
evolution in Helianthus (Asteraceae):evidence from ribosomal genes.Amer. J. Bot. 78:1218—1237.—SWAMIX)NC. J. et al.
(1992): The biology of Canadian weeds: 101. Helianthus tuberosus L. Canad. J. Pl. Sci. 72:1367—1382.—TODERICK. N.
(1992):Morfologijapyrcynekotorychvidov rodaHelianthus(Asteraceae).Bot.Ž. 77/10:24—30.—ŘEHOŘEKV. (1997):PČ-
stované a zplanělé vytrvalé druhy rodu Helianthus v Evropě. Preslia 69:59—70.- JEHLÍKV. (red.) ( [998): Cizí expanzivní
pleveleČeskérepublikyaSlovenskérepubliky.Praha.[Helianthusannuus,p.278—2851.—SCHILLINGE.E., LINDERC.R.,
NOYESR. D. et RtESEBERGL. H. (1998): Phylogenetic relationships in Helianthus (Asteraceae) based on nuclear riboso-
mal DNA internal transcribed spacer region sequence data. Syst. Bot. 23:177—187.—SOSSEYA. K., SERIEYSH., TERSAC
M., LAMBERTP..SCHILLINGE. E., GRr.,'EAUY.. KAANF. et BERVILLEA. (1998): Evidence for severalgenomes in Helian-
thus. Theor. Appl. Genet. 97:422-430.

*) Zpracoval B. Slavík
ZpracovaliJ. Kirschner a O. Šída

Tab. 50: I Heliopsis helianthoides.—2 Zinnia elegans.—3 Gazaniaxsplendens,

322 Zinnia / Helianthus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 50) 323

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

